
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 035/2021 – 01 de Março de 2021 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA 1874542 HUMV 
A partir de 08/03/2021, por 
45 (quarenta e cinco) dias 

23007.00001561/2021-16 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

THIAGO BARCELOS SOLIVA 2405053 CCS 16/11/2020 23007.00004398/2020-50 DEFERIDO 
Participar como palestrante no evento “Existi-

mos! Arquivos e memória LGBTI+”, na UNICAMP. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 197, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universida-
de, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do curso de Medicina Veterinária desta Universidade, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau do formando ÁUREO WAGNER TORRE FILHO – Matrí-
cula 201411034. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 198, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS, 
SIAPE nº 1020353, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 17/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 08/02/2021, para participação em banca de sele-
ção para professor substituto - Edital 08/2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 199, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria n° 184, de 19 de fevereiro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal n° 
032/2021. 
 
Onde se lê: (...), para, sob a presidência da primeira, concluir a apuração de possível respon-
sabilidade do servidor (a) CPF nº011***845-97, (...); 
 
Leia-se: (...), para, sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a 
apuração de possível responsabilidade do servidor (a) CPF nº011***845-97, (...). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 035/2021 – 01 de Março de 2021 
 

2/7 

EDITAL PROGEP Nº 01/2021 – PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO OFERTADAS PELA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DA UFRB  
 RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE CURRÍCULO 

 
CURSO: INFORMÁTICA- BÁSICO AO AVANÇADO 

 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍ-

CULO 
SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

ALEX FERREIRA DOS SANTOS 
45,0 

Classificado 
(a) 

 

 
FREDERICO JUNIOR GOMES DA 
SILVEIRA 

33,0 

Classificado 
(a) 

 

IURI SANTOS SOUZA 
29,0 

Classificado 
(a) 

 

JOAO SOARES DE OLIVEIRA NETO 
38,0 

Classificado 
(a) 

 

TIAGO OLIVEIRA MOTTA 
33,0 

Classificado 
(a) 

 

 

CURSO: PREZI BÁSICO 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

 
FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA 

33,0 
Classificado (a)  

IURI SANTOS SOUZA 29,0 Classificado (a)  

 

 

 

 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 035/2021 – 01 de Março de 2021 
 

3/7 

CURSO: WEB DESIGNER 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

 
TIAGO OLIVEIRA MOTTA 

 

33,0 

 

Classificado (a) 

 

 

CURSO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS ACADÊMICOS 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

 
AMANDA DOS REIS SILVA 

24,0 
Classificado (a)  

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE ----------- Desclassificado (a) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 DO EDITAL  

ANDREA ALICE RODRIGUES SILVA 37,0 Classificado (a)  

 
DAIANE LORETO DE VARGAS 

 

25,0 

Classificado (a) 

 

 

 

HUGO JULIANO DUARTE MATIAS 
----------- 

Desclassificado (a) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 DO EDITAL 

IRENILSON DE JESUS BARBOSA 
18,0 

Classificado (a) 

 

 

 
ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS 

29,0 
Classificado (a) 

 

 

 

IURI SANTOS SOUZA 
27,0 

Classificado (a) 

 

 

 

JAMILE GUERRA FONSECA 

 

18,0 

Classificado (a) 

 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 035/2021 – 01 de Março de 2021 
 

4/7 

JULIO CESAR DOS SANTOS 
16,0 

Classificado (a) 

 

 

 
LETICIA ANDREA CHECHI 

 

18,0 

Classificado (a) 

 

 

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS ----------- Desclassificado (a) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 DO EDITAL  

 
LUANA SENA FERREIRA 

 

16,0 

Classificado (a) 

 

 

 
LUCAS SANTOS CERQUEIRA 

 

28,0 

Classificado (a) 

 

 

LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 
35,0 

Classificado (a) 

 

 

 
LUIZ CARLOS SOARES DE CARVALHO JUNIOR 

 

30,0 

Classificado (a) 

 

 

 
PATRICIA VERONICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES 

 

18,0 

Classificado (a) 

 

 

 
SABRINA DAMASCENO SILVA 

 

----------- 

Desclassificado (a) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 DO EDITAL  

 
TIAGO OLIVEIRA MOTTA 

 

31,0 

Classificado (a) 

 

 

 
ZULMA ELIZABETE DE FREITAS MADRUGA 

 

35,0 

Classificado (a) 

 

 

 

 

 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 035/2021 – 01 de Março de 2021 
 

5/7 

 CURSO: FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

HUGO JULIANO DUARTE MATIAS -----------       Desclassificado (a) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 DO EDITAL 

 

CURSO: FRANCÊS BÁSICO 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

AMANDA DOS REIS SILVA 26,0 Classificado (a)  

 

CURSO: INCLUSÃO SOCIAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

IRENILSON DE JESUS BARBOSA 18,0 Classificado (a)  

JAMILE GUERRA FONSECA 18,0 Classificado (a)  

JANINY PIRES SELES BISPO 24,0 Classificado (a)  

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS ----------- Desclassificado (a) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 DO EDITAL  

 

CURSO: INGLÊS BÁSICO 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS 29,0 Classificado (a)  

LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNACAO 33,0 Classificado (a)  



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 035/2021 – 01 de Março de 2021 
 

6/7 

CURSO: INGLÊS INSTRUMENTAL 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 

 

OBS. 

 

ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS 29,0 Classificado (a)  

LUANA SENA FERREIRA 16,0 Classificado (a)  

LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNACAO 33,0 Classificado (a)  

 

CURSO: ORATÓRIA: A ARTE DE FALAR EM PÚBLICO 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 
 

OBS. 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 45,0 Classificado (a)  

DAIANE LORETO DE VARGAS 25,0 Classificado (a)  

HUGO JULIANO DUARTE MATIAS ----------- Desclassificado (a) NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 DO EDITAL 

IRENILSON DE JESUS BARBOSA 18,0 Classificado (a)  

JULIO CESAR DOS SANTOS 16,0 Classificado (a)  

 

CURSO: ADM. DO TEMPO 

 

NOME DO CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO SITUAÇÃO 
 

OBS. 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 45,0 Classificado (a)  

JANINY PIRES SELES BISPO 19,0 Classificado (a)  

JULIO CESAR DOS SANTOS 16,0 Classificado (a)  

LETICIA ANDREA CHECHI 18,0 Classificado (a)  

 

 

 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 035/2021 – 01 de Março de 2021 
 

7/7 

CURSO: ORGANIZAÇÃO E ADM. DE ARQUIVOS E DOCUMENTOS 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 

 

CURSO: ESPANHOL BÁSICO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 

 

CURSO: SEGURANÇA DO TRABALHO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 

 

Observações:  

 

O candidato (a) poderá impetrar recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis, após o resultado preliminar, ou seja, até 03/03/2021, endereçado ao e-mail sele-
cao.capacitacao@progep.ufrb.edu.br sob título “Recurso – Edital nº 01/2021”, nomeando o arquivo com o número da matrícula, seguido da indicação do conteúdo, conforme exem-
plo: Recurso de candidato sob matrícula SIAPE 2328145, nome do arquivo: 2328145Recurso (modelo no Anexo III do edital). 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 
Comissão Avaliadora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


